

PODER LEGISLATIVO Câmara Municipal de Manaus Gabinete do Vereador Massami Miki

PROJETO DE LEI Nº 453 / 2013

DISPÕE sobre a fabricação de kits escolares com materiais recicláveis e dá outras providências.

Art. 1° Serão disponibilizados aos alunos da rede municipal de ensino kits escolares com materiais provenientes de fontes recicláveis.

Parágrafo único. Inclui-se no disposto acima a fabricação dos livros didáticos e de outros materiais de uso escolar, que deverão ser produzidos com materiais totalmente reciclados.

- Art. 2º É obrigatório o uso de materiais plásticos biodegradáveis nos kits.
- Art. 3° É responsabilidade do Ministério Público definir as punições em caso de descumprimento do disposto nos artigos anteriores.
- Art. 4° O Chefe do Poder Executivo regulamentará a presente lei objetivando a implementação, fiscalização e o devido cumprimento desta lei.
- Art. 5° Esta lei entra em vigor a partir da data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Adriano Jorge, 29 de outubro de 2013.

Massami Miki Vereador PSL



PODER LEGISLATIVO Câmara Municipal de Manaus Gabinete do Vereador Massami Miki

JUSTIFICATIVA

Considerando que as intervenções negativas do homem no meio ambiente cada vez mais influi na degradação ambiental e o desequilíbrio ecológico, impactando o nosso dia a dia, propomos a utilização de materiais recicláveis nos materiais didáticos fornecidos para os alunos e professores da rede pública de ensino do Município de Manaus.

Com toda certeza essa iniciativa levará a redução dos desmatamentos, das extrações do petróleo e da retirada de minério de ferro das montanhas da sua região de origem.

Sendo assim esta iniciativa reduzirá os impactos ambientais negativos de nosso planeta, além de proporcionar valores sociais ao jovem e a toda a população do nosso Município.

Este projeto ambiental é de cunho ecológico, social e cultural. É provável que, uma vez prosperando, será seguido por outros municípios da Federação.

Plenário Adriano Jorge, 29 de outubro de 2013.

Massami Miki Vereador PSL